
F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\207del 1dicembre.doc 1 

CCOOMMUUNNEE      DDII       LLOONNGGII   
PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
SSeerrvviizziioo  SSppoorrtt   ––  TTuurr iissmmoo  ee  MMaannii ffeessttaazziioonnii   

--  UUffff iicc iioo  TTuurr iissmmoo  ee  MMaannii ffeessttaazziioonnii   --  
 

DETERMINAZIONE N. 207 DEL 03 DICEMBRE 2010 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  
--  SSppoorrtt    --  TTuurriissmmoo  ee  MMaanniiffeessttaazziioonnii  --  

Rag. Alfredo Pidalà 

 
___________________________ 

 
Longi,  03 Dicembre  2010 

 
LLaa  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo    
TTuurriissmmoo  ee  MMaanniiffeessttaazziioonnii  

MMaarriiaa  GGaallaattii  
 

_________________________ 
(firma) 

 
Longi,  03 Dicembre  2010 

 

OOGGGGEETTTTOO:: ““ SSTTAAGGEE  FFOORRMMAATTIIVVOO  IINN  PPIIEEMMOONNTTEE””   ((2200  ––  2244  OOTTTTOOBBRREE  22001100  --  

PPAARRCCOO  DDEELLLLAA  CCOOLLLLIINNAA  TTOORRIINNEESSEE))  ––  TTRRAASSPPOORRTTOO  CCOONN  PPUULLMMIINNOO  AA  TTOORRIINNOO..  

  

LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  IINN  FFAAVVOORREE  DDEELLLL’’ IIMMPPRREESSAA  IINNDDIIVVIIDDUUAALLEE  

  ““ CCAARRNNIINNOO  DDAANNIIEELLEE  DDII  AAVVIIGGLLIIAANNAA  ((TTOO))  

 
II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE      

DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMII NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  
PREMESSO: 
 
- CHE, con deliberazione di Giunta Municipale n. 239 del 29 DICEMBRE 2009, esecutiva ai 
sensi di legge, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 
1. Di dare atto: 
 
� Che questa Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie attività socio/culturali, intende organizzare un viaggio culturale 

educativo per i cittadini longesi (giovani e meno giovani), al fine della valorizzazione  turistica ed imprenditoriale del paese (imprese 
agricole, agrituristiche, società e associazioni che offrono servizi turistici, centri visita, etc.). 

 
� Che la destinazione stabilita per tale viaggio, programmato per la “Primavera 2010”, è l’Appennino Tosco-Emiliano, stante che 

in tale località, si potrà prendere visone diretta dei metodi più opportuni per effettuare la produzione, basati su quelle procedure 
ripetibili che nel tempo si sono dimostrate migliori sia per la loro efficienza (meno quantità di sforzo) sia per la loro efficacia (risultati 
migliori), che garantiscono il raggiungimento degli obiettivi nel massimo dell’economia e della qualità. 

 
� Che questo Servizio Sport - Turismo e Manifestazioni, avvalendosi della collaborazione e/o consulenza di Enti e/o operatori 

del settore turistico/culturale, predisporrà un apposito progetto di massima (Relazione + Programma – etc.), redatto in conformità 
alle direttive impartite da questa Amministrazione Comunale. 

 
2. Di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di  €. 5.000,00 (Cinquemila//00) con imputazione sull’Intervento n. 
1.10.04.03 – Cap. 9 – avente per oggetto “Servizi alla persona – Stage formativo ed informativo per giovani” – del Bilancio 
Comunale - Esercizio finanziario 2009. 
 
3. Di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa, con funzioni dirigenziali, la complessiva somma di €. 5.000,00 
(Cinquemila//00)  e, nel contempo, di demandare allo stesso ed al Responsabile del Servizio Sport - Turismo e Manifestazioni, per 
quanto di loro competenza, gli adempimenti consequenziali al presente atto. 

 
4. Di demandare alla Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, per quanto di propria competenza, gli adempimenti consequenziali 
al presente atto. 
 
5. Di rimandare ogni atto necessario alla regolare realizzazione del viaggio culturale-didattico, al momento dell’occorrenza e, in ogni 
modo, secondo la tempistica imposta dal procedimento stesso. 
 

 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\207del 1dicembre.doc 2 

CHE, con Determinazione n. 228877  DDEELL  3311  DDIICCEEMMBBRREE  22000099, adottata da questo 
Responsabile dell’Area Amministrativa, si è provveduto, tra l’altro: 

 
1. Di impegnare la complessiva somma di €. 5.000,00 (Cinquemila/00), con imputazione sull’Intervento n. 1.10.04.03 

– Cap. 9 – avente per oggetto “Servizi alla persona – Stage formativo ed informativo per giovani” – del Bilancio 
Comunale - Esercizio finanziario 2009. 

 
2. Di dare atto: 

 
a. Che questa Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie attività socio/culturali, intende organizzare un viaggio 
culturale educativo per i cittadini longesi (giovani e meno giovani), al fine della valorizzazione  turistica ed imprenditoriale del 
paese (imprese agricole, agrituristiche, società e associazioni che offrono servizi turistici, centri visita, etc.). 
 
b. Che la destinazione stabilita per tale viaggio, programmato per la “Primavera 2010”, è l’Appennino Tosco-Emiliano, 
stante che in tale località, si potrà prendere visone diretta dei metodi più opportuni per effettuare la produzione, basati su quelle 
procedure ripetibili che nel tempo si sono dimostrate migliori sia per la loro efficienza (meno quantità di sforzo) sia per la loro 
efficacia (risultati migliori), che garantiscono il raggiungimento degli obiettivi nel massimo dell’economia e della qualità. 
 
c. Che questo Servizio Sport - Turismo e Manifestazioni, avvalendosi della collaborazione e/o consulenza di Enti e/o 
operatori del settore turistico/culturale, predisporrà un apposito progetto di massima (Relazione + Programma – etc.), redatto in 
conformità alle direttive impartite da questa Amministrazione Comunale. 

 
3. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria 

competenza, agli adempimenti consequenziali. 
 
4. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 

 

CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 193 del 19 ottobre 2010, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato disposto quanto integralmente appresso trascritto: 
 

1 Di dare atto: 
 

•••• Che questa Amministrazione Comunale, avvalendosi della collaborazione e/o consulenza di Enti e/o operatori del settore 
turistico/culturale, a parziale rettifica di quanto stabilito con Deliberazione di Giunta Municipale n. 239 del 29 DICEMBRE 
2009, ha predisposto un nuovo progetto di massima relativo ad  uno “STAGE FORMATIVO IN PIEMONTE” (20 – 24 
OTTOBRE 2010 - PARCO DELLA COLLINA TORINESE), rivolto a n. 10 giovani che operano e/o che intendono operare 
nel territorio longese, in attività turistico/ricettive (imprese agricole, agrituristiche, società e associazioni che offrono servizi 
turistici, centri visita etc. o prestatori d’opera presso le precitate strutture). 

 
•••• Che, così come previsto nell’apposito bando, gli ammessi allo stage, all’atto dell’accettazione, provvederanno al versamento 

di una quota di compartecipazione pari ad €. 250,00. 
 

•••• Che, qualora venga a realizzarsi un’economia di spesa su quanto programmato e posto a carico della quota di 
compartecipazione  (ingresso salone del gusto – visite guidate – etc.), l’ammontare di questa (economia di spesa) verrà 
equamente restituita ad ogni singolo partecipante per il tramite del Servizio Economato ed a seguito di formale disposizione 
da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 
2 Di stanziare l’ulteriore somma di €. 2.500,00 (Duemilacinquecento//00), per la realizzazione del viaggio culturale-

didattico suddescritto. 
 

3 Di prenotare l’impegno della somma di €. 2.500,00 (Duemilacinquecento//00) con imputazione sull’Intervento n. 
4.00.00.05 – Cap. 1 – avente per oggetto “Servizi c/terzi” – del Bilancio Comunale - Esercizio finanziario 2010. 

 
4 Di assegnare la somma di €. 2.500,00 (Duemilacinquecento//00)  in favore del Responsabile dell’Area 

Amministrativa e, nel contempo, di demandare allo stesso ed al Responsabile del Servizio Sport - Turismo e 
Manifestazioni, per quanto di loro competenza, gli adempimenti consequenziali al presente atto. 

 
5 Di anticipare all’Economo Comunale la somma di €. 744,00 (facente parte della superiore assegnazione),  giusto art. 

12, comma e) – Anticipazioni provvisorie all’Economo Comunale – del vigente Regolamento Comunale disciplinante il Servizio 
Economato, la quale dovrà essere utilizzata per le finalità sopra descritte. 

 
6 Di demandare alla Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, per quanto di propria competenza, gli adempimenti 

consequenziali al presente atto. 
 

7 Di dichiarare la presente “Immediatamente esecutiva”, ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della Legge Regionale 
3.12.1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere, in tempi brevi, alla programmazione definitiva dello “STAGE FORMATIVO 
IN PIEMONTE” (20 – 24 OTTOBRE 2010 - PARCO DELLA COLLINA TORINESE). 

 
CHE, con Determinazione 178 DEL 20 OTTOBRE 2010, adottata da questo Responsabile 
dell’Area Amministrativa, si è provveduto, tra l’altro: 

1. Di impegnare la complessiva somma di €. 2.500,00 (Duemilacinquecento//00) con imputazione sull’Intervento n. 
4.00.00.05 – Cap. 1 – avente per oggetto “Servizi c/terzi” – del Bilancio Comunale - Esercizio finanziario 2010. 

 
2. Di utilizzare la suddetta somma nel rispetto delle direttive emanate dalla Giunta Municipale con deliberazione Giunta 

Municipale n. 193 del 19 ottobre 2010, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’organizzazione di uno “STAGE 
FORMATIVO IN PIEMONTE” (20 – 24 OTTOBRE 2010 - PARCO DELLA COLLINA TORINESE), rivolto a n. 10 giovani 
che operano e/o che intendono operare nel territorio longese, in attività turistico/ricettive (imprese agricole, agrituristiche, 
società e associazioni che offrono servizi turistici, centri visita etc. o prestatori d’opera presso le precitate strutture). 

 
3. Di anticipare all’Economo Comunale, la somma di €. 744,00,  giusto art. 12, comma e) – Anticipazioni provvisorie 

all’Economo Comunale – del vigente Regolamento Comunale disciplinante il Servizio Economato, la quale dovrà essere 
utilizzata per le finalità sopra descritte. 

 
4. Di procedere, ai relativi adempimenti rientranti nelle competenze di questa  Area Amministrativa. 
 
5. Di trasmettere la presente ai responsabili dell’Area Economico Finanziaria e all’Economo Comunale affinché 

provvedano, ognuno per le proprie competenze, agli adempimenti consequenziali. 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\207del 1dicembre.doc 3 

CHE, con Determinazione N. 179 DEL 20 OTTOBRE 2010, adottata da questo 
Responsabile dell’Area Amministrativa, è stato disposto, tra l’altro, quanto appresso trascritto: 
 
1. Di affidare all’Impresa Individuale “CARNINO DANIELE – Via Frera n. 3 – AVIGLIANA (TO) – Codice Fiscale e numero 
d’iscrizione nella Sezione ordinaria del registro delle Imprese (C.C.I.A.A. DI TORINO) CRN NDL 69E12 A518S – Annotata 
con la qualifica di Impresa Artigiana (sezione speciale) il 19.06.2006 con il numero Albo Artigiani 307183 – R.E.A. n. 
1036156, per un compenso complessivo di €. 1.200,00 (Milleduecento//00), il “Servizio di trasporto con pulmino per n. 12 
persone, secondo le modalità riportate nell’apposito capitolato (programma), agli atti di questa Area Amministrativa”. 
 
2. Di dare atto: 
 

���� Che la somma occorrente per il servizio suindicato,  quantificata in €. 1.200,00 (Milleduecento//00), risulta già 
impegnata ed imputata sull’Intervento  n. 4.00.00.05 – Cap. 1 – avente per oggetto “Servizi c/terzi” – del Bilancio 
Comunale - Esercizio finanziario 2010 (IMPEGNO N. 569/2010). 
 

���� Che alla relativa liquidazione si procederà con successivo apposito atto, a servizio eseguito e, comunque, a seguito di 
presentazione di valido documento contabile, debitamente vistato, per la regolarità, dai competenti Responsabili. 

 
3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 

 
4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria competenza, agli 
adempimenti consequenziali. 

  

PPRREESSOO  AATTTTOO che l’Impresa Individuale “CARNINO DANIELE ha regolarmente provveduto ad 
assicurare il “Servizio di trasporto con pulmino per n. 12 persone, secondo le modalità 
riportate nell’apposito capitolato (programma), agli atti di questa Area 
Amministrativa”, necessario  per la realizzazione dello “STAGE FORMATIVO IN 
PIEMONTE” (20 – 24 OTTOBRE 2010 - PARCO DELLA COLLINA TORINESE); 
 
VISTA la fattura n° 421 del 09/11/2010, presentata dall’l’Impresa Individuale “CARNINO 
DANIELE”,  acclarata in data 22 Novembre 2010 al n. 6912 del protocollo generale del 
Comune, per l’importo di  €. 1.200,00 (Milleduecento//00), debitamente vistata dal 
competente Responsabile, per il regolare espletamento del servizio di che trattasi; 
  
VVIISSTTII::  
  

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e 
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l'adozione degli atti di amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre  2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente 
Comunale Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 
2000, n. 30; 

 

AATTTTEESSOO  cche l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di 
questo Responsabile di Area, ai sensi:  

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss. mm. e ii.; 

 
Per i motivi sopra descritti, 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che “l’Impresa Individuale “CARNINO DANIELE – Via Frera n. 3 – 
AVIGLIANA (TO) – Codice Fiscale e numero d’iscrizione nella Sezione ordinaria 
del registro delle Imprese (C.C.I.A.A. DI TORINO) CRN NDL 69E12 A518S – 
Annotata con la qualifica di Impresa Artigiana (sezione speciale) il 19.06.2006 
con il numero Albo Artigiani 307183 – R.E.A. n. 1036156, ha regolarmente 
provveduto ad assicurare il “Servizio di trasporto con pulmino per n. 12 persone, 
secondo le modalità riportate nell’apposito capitolato (programma), agli atti di 
questa Area Amministrativa”, necessario  per la realizzazione dello “STAGE 
FORMATIVO IN PIEMONTE” (20 – 24 OTTOBRE 2010 - PARCO DELLA COLLINA 
TORINESE). 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\207del 1dicembre.doc 4 

 
2. Di liquidare in favore “dell’Impresa Individuale “CARNINO DANIELE”  – la somma di 

€. 1.200,00 (Milleduecento//00), giusta fattura n° 421 del 09/11/2010, agli 
atti del SSeerrvviizziioo  SSppoorrtt  ––  TTuurriissmmoo  ee  MMaanniiffeessttaazziioonnii. 

 
3. Di dare atto che la superiore somma di €. 1.200,00 (Milleduecento//00), risulta 

già impegnata ed imputata sull’Intervento  n. 4.00.00.05 – Cap. 1 – avente per 
oggetto “Servizi c/terzi” – del Bilancio Comunale - Esercizio finanziario 2010 
(IMPEGNO N. 569/2010). 
 

4. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area 
Amministrativa. 
 

5. Di trasmettere la presente al responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinché 
provveda, per quanto di propria competenza,  agli adempimenti consequenziali. 
 

6. Di dare atto inoltre, che la presente determinazione: 
 

��  ddiivviieennee  eesecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la deliberazione di 
Giunta Municipale n. 193 del 19 ottobre 2010 e, successivamente, impegnata con 
Determinazione 178 DEL 20 OTTOBRE 2010, adottata da questo Responsabile 
dell’Area Amministrativa  ((IMPEGNO 569/2010));;  

��  vvaa  ccoommuunniiccaattaa,,  ppeerr  ccoonnoosscceennzzaa,,  aallllaa  ggiiuunnttaa  mmuunniicciippaallee;;  
��  vvaa  ppuubbbblliiccaattaa  aallll''aallbboo  pprreettoorriioo  ddii  qquueessttoo  eennttee  ppeerr  1155  ggiioorrnnii  ccoonnsseeccuuttiivvii;;  
��  vvaa  iinnsseerriittaa  nneell  ffaasscciiccoolloo  ddeellllee  ddeetteerrmmiinnee,,  tteennuuttoo  pprreessssoo  ll''uuffffiicciioo  sseeggrreetteerriiaa..  

 
II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      

DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  

  
__________________________________________________________  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\207del 1dicembre.doc 5 

COMUNE DI LONGI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità  contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 55, comma 5°,  
della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 
 
Longi, 03 Dicembre 2010 
 

LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 
 

___________________________________ 
 
 
 

________________________________________ 

Intervento n. 4.00.00.05 |__| Prenotazione  |_X_| Impegno n°  569/2010     €€..    22..550000,,0000 

OGGETTO: “Servizi per C/Terzi” 

 

Copia  conforme     all'originale     della     presente     determinazione    viene    trasmessa      a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| AREA "AMMINISTRATIVA" 
 

|___| ECONOMO COMUNALE  |__X_| Servizio Sport – Turismo e Manifestazioni 

 
 
 
 
 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\207del 1dicembre.doc 6 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


